



MUNICÍPIO DE CONCEICAO DE IPANEMA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Abril de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	32.831.200,00	9.342.424,29	-23.488.775,71	3	Despesas Correntes	25.674.165,00	6.435.713,98	-19.238.451,02
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	396.225,00	176.539,30	-219.685,70	31	Pessoal E Encargos Sociais	13.339.300,00	3.547.053,61	-9.792.246,39
12	Contribuicoes	300.000,00	60.597,48	-239.402,52	319	Aplicacoes Diretas	13.316.300,00	3.547.053,61	-9.769.246,39
13	Receita Patrimonial	150.000,00	244.170,61	94.170,61	32	Juros E Encargos Da Divida	70.000,00	60.191,92	-9.808,08
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	70.000,00	60.191,92	-9.808,08
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	12.264.865,00	2.828.468,45	-9.436.396,55
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	101.000,00	35.625,76	-65.374,24
17	Transf. Correntes	31.963.975,00	8.849.219,51	-23.114.755,49	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	188.000,00	13.174,12	-174.825,88
19	Outras Receitas Correntes	21.000,00	11.897,39	-9.102,61	339	Aplicacoes Diretas	11.738.865,00	2.779.668,57	-8.959.196,43
97	Dedução do FUNDEB	-4.386.100,00	-1.343.455,00	3.042.645,00					
	Soma	28.445.100,00	7.998.969,29	-20.446.130,71	33	Soma	25.674.165,00	6.435.713,98	-19.238.451,02
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	2.770.935,00	1.563.255,31	-1.207.679,69
	SUB - TOTAL	28.445.100,00	7.998.969,29	-20.446.130,71		SUB - TOTAL	28.445.100,00	7.998.969,29	-20.446.130,71
2	Receitas de Capital	3.554.900,00	3.286.178,60	-268.721,40	4	Despesas de Capital	6.482.188,85	1.250.769,57	-5.231.419,28
21	Operacoes De Credito	1.000.000,00	780.000,00	-220.000,00	44	Investimentos	6.282.188,85	1.148.752,40	-5.133.436,45
22	Alienacao De Bens	200.000,00	0,00	-200.000,00	449	Aplicacoes Diretas	6.282.188,85	1.148.752,40	-5.133.436,45
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.354.900,00	2.506.178,60	151.278,60	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	200.000,00	102.017,17	-97.982,83
					99	Reserva de Contigencia	150.000,00	0,00	-150.000,00
	Soma	3.554.900,00	3.286.178,60	-268.721,40		Soma	6.632.188,85	1.250.769,57	-5.381.419,28
	Déficit Capital	3.077.288,85	0,00	-3.077.288,85		Superávit Capital	0,00	2.035.409,03	2.035.409,03
	SUB - TOTAL	6.632.188,85	3.286.178,60	-3.346.010,25		SUB - TOTAL	6.632.188,85	3.286.178,60	-3.346.010,25
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		32.000.000,00	11.285.147,89	-20.714.852,11	Total de Despesas		32.306.353,85	7.686.483,55	-24.619.870,30
Déficit		306.353,85	0,00	-306.353,85	Superávit		0,00	3.598.664,34	3.598.664,34
TOTAL GERAL		32.306.353,85	11.285.147,89	-21.021.205,96	TOTAL GERAL		32.306.353,85	11.285.147,89	-21.021.205,96